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周度要点总结

本周集运指数（欧线）期货价格涨跌不一，主力合约EC2510收跌6.35%，其余合约收得-5-4%不等。最新SCFIS欧

线结算运价指数为2400.50，较上周回落21.40点，环比下行0.9%，现货指标回落。7月底达飞上海离港前往鹿特丹的

船期，20GP总报价下降$100、40GP总报价下降$200，现舱报价有所回落。日美关税谈判达成协议，外加欧盟与美国贸

易谈判正有序进行，市场对关税所带来的负面影响预期减弱，远月合约期价回涨幅度高于近月。美国6月核心CPI同比

2.9%，预期3.0%，虽连续低于预期，但关税敏感品类价格已现传导迹象，特朗普近期关税加码或持续抬升通胀上行风

险，零售销售超预期反弹体现美国本土消费韧性，但部分受关税上调导致总体零售额的提振，为美元提供基本面支撑。

PPI环比停滞揭示企业正通过利润压缩消化成本压力，叠加特朗普对欧日加征关税的举措升级，滞胀风险仍对中期美

元形成压制。据CME FedWatch 工具显示，市场普遍预期美联储将在下周的会议上维持利率稳定，9月份降息的可能性

为60%。此外，欧元区面临美欧关税博弈升级的复杂局面，德国6月CPI趋近欧央行目标，但欧盟拟实施的报复性关税

恐推高输入性通胀，迫使欧央行在“通胀接近目标”与“政策灵活性”表述间艰难平衡，制造业仍相对承压。

总的来看，头部船司集装箱运力维持高增上涨，在需求未能显著改善的背景下，运力过剩仍是未来供给端面临的

巨大压力，限制了2025年航运景气度的回升空间。同时现货端价格指标转升为降，叠加部分头部船企调降运价，带动

期价短期内回落。接下来，贸易战长期能否如预期般好转仍需观察，近期是关税重新谈判的重要窗口趋势，全球运力

供给持续期，建议投资者谨慎为主，注意操作节奏及风险控制，应及时跟踪地缘、关税、运力与货量数据。
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一、行情回顾



行情回顾

期货 合约名称 周涨跌幅（%） 周涨跌 收盘价

EC2508 -0.32 -7.00 2212.60

EC2510 -6.35 -103.60 1527.50

EC2512 -4.94 -89.30 1720.20

EC2602 0.38 5.70 1518.80

EC2604 2.16 28.80 1361.70

EC2606 4.02 58.70 1518.00

现货 指数名称 收盘价

SCFIS -0.90 -24.40 2400.50
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图1、 EC2510收盘价

来源：wind   瑞达期货研究院

集运期货行情回顾

本周集运指数（欧线）期货主力合约价格下行。
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本周EC2510合约成交量及持仓量集体上涨。

图2、主力合约成交量 图3、主力合约持仓量

集运期货行情回顾

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院
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二、消息回顾与分析



消息回顾与分析

消 息 影 响

商务部表示，打击战略矿产走私出口面临的形势依然复杂严峻，下阶段将采取建立两用物项出口管制联合执法协调中心，

将违法境外实体列入出口管制管控名单，制定发布战略矿产合规出口工作指引等举措。
中性

欧盟与美国正朝着达成协议的方向迈进，该协议将对大多数产品设定15%的关税税率。欧盟成员国可能准备接受15%的关

税，且欧盟官员正推动将这一税率涵盖汽车等行业。欧盟将继续准备一项可能高达930亿欧元、最高税率30%的报复性关

税方案，以防在8月1日前无法达成协议。

中性偏多

欧洲央行维持三大利率不变，自去年6月以来连续8次降息后首次按下降息“暂停键”。由于关税最终如何落地尚不清晰，

欧洲央行没有就后续政策路径提供任何前瞻指引，并罕见地将“贸易争端”列为政策不确定性的主要来源，强调当前环境

“异常不确定”。

中性

日美关税谈判达成协议。美方对日本实施的“对等关税”税率将从25%下调至15%，日本将在现行的“最低准入制度”下增加

美国大米的进口量。该协议还包括日本向美国投资5500亿美元的承诺。
偏多

国际评级机构惠誉称，政策风险给美国信用前景蒙上阴影。惠誉在年中更新中，将美国2025年25%行业的前景展望下调

至“恶化”，原因是不确定性增加、经济增长放缓以及预期利率将长期维持在高位。
偏空
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三、周度市场数据
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本周集运指数（欧线）期货合约基差、价差收敛。

图4、期现基差走势图 图5、近远月合约价差

周度市场数据
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本周出口集装箱运价指数回落。

图6、上海出口集装箱运价指数 图7、中国出口集装箱运价综合指数及欧线指数

周度市场数据

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院
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图8、 集装箱船运力（单位：TEU） 图9、各类运价指数

周度市场数据

集装箱运力短期回落；

本周BDI及BPI回升，地缘政治因素影响。
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来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院

300000.0000

350000.0000

400000.0000

450000.0000

500000.0000

550000.0000

600000.0000

20000000.0000

22000000.0000

24000000.0000

26000000.0000

28000000.0000

30000000.0000

32000000.0000

34000000.0000

全球:集装箱船运力(TEU) 欧洲:集装箱船运力(TEU)

0.0000

500.0000

1000.0000

1500.0000

2000.0000

2500.0000

3000.0000

3500.0000

4000.0000

0.0000

1000.0000

2000.0000

3000.0000

4000.0000

5000.0000

6000.0000

7000.0000

巴拿马型运费指数(BPI) 好望角型运费指数(BCI)

超级大灵便型散货船运价指数(BSI) 小灵便型散货船运价指数(BHSI)

波罗的海干散货指数(BDI)



14

本周巴拿马型船租船价格迅速回落；

人民币兑美元离岸和在岸价差震荡为主。

图10、平均租船价格

周度市场数据

来源：wind   瑞达期货研究院
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图11、人民币兑美元（离岸-在岸）价差
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四、行情展望与策略



行情展望与策略

周度观点：本周集运指数（欧线）期货价格涨跌不一，主力合约EC2510收跌6.35%，其余合约收得-5-4%不等。最新

SCFIS欧线结算运价指数为2400.50，较上周回落21.40点，环比下行0.9%，现货指标回落。7月底达飞上海离港前往鹿

特丹的船期，20GP总报价下降$100、40GP总报价下降$200，现舱报价有所回落。日美关税谈判达成协议，外加欧盟与

美国贸易谈判正有序进行，市场对关税所带来的负面影响预期减弱，远月合约期价回涨幅度高于近月。美国6月核心

CPI同比2.9%，预期3.0%，虽连续低于预期，但关税敏感品类价格已现传导迹象，特朗普近期关税加码或持续抬升通

胀上行风险，零售销售超预期反弹体现美国本土消费韧性，但部分受关税上调导致总体零售额的提振，为美元提供基

本面支撑。PPI环比停滞揭示企业正通过利润压缩消化成本压力，叠加特朗普对欧日加征关税的举措升级，滞胀风险

仍对中期美元形成压制。据CME FedWatch 工具显示，市场普遍预期美联储将在下周的会议上维持利率稳定，9月份降

息的可能性为60%。此外，欧元区面临美欧关税博弈升级的复杂局面，德国6月CPI趋近欧央行目标，但欧盟拟实施的

报复性关税恐推高输入性通胀，迫使欧央行在“通胀接近目标”与“政策灵活性”表述间艰难平衡，制造业仍相对承

压。

总的来看，头部船司集装箱运力维持高增上涨，在需求未能显著改善的背景下，运力过剩仍是未来供给端面临的

巨大压力，限制了2025年航运景气度的回升空间。同时现货端价格指标转升为降，叠加部分头部船企调降运价，带动

期价短期内回落。接下来，贸易战长期能否如预期般好转仍需观察，近期是关税重新谈判的重要窗口趋势，全球运力

供给持续期，建议投资者谨慎为主，注意操作节奏及风险控制，应及时跟踪地缘、关税、运力与货量数据。
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